ПРОТОКОЛ
10 июня 2014 года

№ 15
заседания комиссии по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
Зал заседаний

Администрации города Волгодонска

16-00
	Председатель комиссии
	-  Фирсов Виктор Александрович,

Мэр города Волгодонска;

	секретарь комиссии
	- Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	присутствовали:
	-6 человек (приложение)

	приглашенные:
	-15 человек (приложение)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по повышению эффективности взаимодействия МАУ «МФЦ», комитета по градостроительству и архитектуре, КУИ г.Волгодонска при предоставлении муниципальных услуг, совершенствованию административных регламентов по оказанию муниципальных услуг на основе практики применения с целью устранения административных барьеров и коррупционных рисков.

Докладчик: Божко Валентина Григорьевна - директор МАУ «МФЦ» (доклад прилагается).
Содокладчики:

- Забазнов Юрий Сергеевич - главный архитектор города Волгодонска- председатель комитета по градостроительству и архитектуре города Волгодонска (доклад прилагается);
- Маликов Сергей Валентинович - и.о.председателя КУИ г. Волгодонска.    (доклад прилагается).
2. О деятельности управляющих организаций и ТСЖ по заключению договоров с собственниками жилья, полноте, представляемой им информации о затратах по ремонту и содержанию жилья. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилактики антикоррупционных проявлений в этой сфере.
Докладчик: Вислоушкин  Сергей  Анатольевич -  директор МКУ «ДСиГХ» (доклад прилагается).
Содокладчик: Поцелина Елена Леонидовна - старший помощник прокурора г. Волгодонска (доклад прилагается).
3. О принимаемых мерах по фактам преступлений и правонарушений, связанных с использованием и расходованием денежных средств, выделенных на ремонт и содержание жилья.
Докладчик: Шабанов Александр Сергеевич - начальник Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»
(доклад прилагается).
СЛУШАЛИ по 1 вопросу
Божко Валентину Григорьевну - директора МАУ «МФЦ»;
Забазнова Юрия Сергеевича - главного архитектора города Волгодонска - председателя комитета по градостроительству и архитектуре города Волгодонска;
 Маликова Сергея Валентиновича – и.о.председателя КУИ г. Волгодонска.
ВЫСТУПИЛИ:
В.А. Фирсов - Мэр города Волгодонска о доступности информации для заявителей, о ходе исполнения их заявлений, о необходимости осуществления разъяснительной работы с заявителями, о возможности использования ими информационного портала МАУ «МФЦ» в целях получения информации, о ходе исполнения их заявлений.
А.В. Федоренко - руководитель следственного отдела по городу Волгодонску Следственного управления Следственного комитета РФ по Ростовской области о том, что на запросы его ведомства в МАУ «МФЦ», КУИ г. Волгодонска и Комитет по градостроительству и архитектуре зачастую приходят противоречащие друг другу ответы. Какие конкретно меры принимаются (приняты) по повышению эффективности взаимодействия?
В.Н. Графов – заместитель главы Администрации города Волгодонска о том, что в докладах не прозвучала информация о таких уже принятых мерах, как:

- еженедельные оперативные совещания по результатам прошедшей рабочей недели, с целью рассмотрения всех случаев несоблюдения сроков исполнения услуги, выработки совместных мер по преодолению несогласованности в действиях МФЦ, КУИ г. Волгодонска и Комитета по градостроительству и архитектуре города Волгодонска, при предоставлении ими тех или иных услуг населению;

- изменение графика работы специалистов МАУ «МФЦ»;

- установление веб-камер в залах МАУ «МФЦ» и др.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Божко В.Г., Забазнова Ю.С., Маликова С.В. принять к сведению.

2. Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (Ерохин Е.В.):

2.1. Разработать административный регламент по предоставлению земельных участков в постоянное (бессрочное) и безвозмездное пользование, на которых отсутствуют здания, строения, сооружения.
2.2. Регламентировать порядок публикации информационных сообщений о наличии свободных земельных участков, предоставляемых без проведения торгов.  При необходимости - разработать отдельный регламент или внести изменения в действующие.
2.3 Информацию об исполнении п.2.1. настоящего решения представить в комиссию (секретарю) до 15 сентября 2014г., п. 2.2. до 15 декабря 2014г.
3. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска (Забазнов Ю.С.):

 3.1.  Представить предложения по организации рабочего места для предоставления услуги «Выдача градостроительного плана».
 3.2. Разработать административный регламент предоставления муниципальной услуги по формированию земельных участков.

 3.3. До внесения соответствующих изменений в регламенты (в соответствии с пунктами 2.3, 3.4 настоящего протокола) предусмотреть в постановлениях об утверждении схемы расположения земельного участка пункт об обязанности МАУ «МФЦ» по опубликованию сообщения о наличии свободного земельного участка или обязанности КУИ города Волгодонска по проведению торгов в форме аукциона.
3.4. Внести изменения в регламент «Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровой карте (плане), не занятого зданиями, строениями, сооружениями», в части публикации информации о наличии свободного земельного участка после постановки его на государственный кадастровый учет, в случае принятия решения о реализации земельного участка без торгов. Информацию об исполнении представить в комиссию (секретарю) до 15 июля 2014г.

3.5. Информацию об исполнении п.3.1; п.3.3; п.3.4. настоящего решения представить в комиссию (секретарю) до 15 июля 2014г., п. 3.2. до 15 августа 2014г.
4. МАУ «МФЦ», КУИ города Волгодонска, комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска:

4.1. Осуществлять постоянный контроль исполнения регламентов предоставления услуг и сроков прохождения документации.

4.2. Анализировать каждый случай несоблюдения (затягивания) сроков прохождения документации, применять меры дисциплинарного воздействия к муниципальным служащим (работникам), допустившим подобные нарушения.
5. МАУ «МФЦ» (Божко В.Г.) регулярно проводить активную разъяснительную работу с заявителями о возможности использования ими информационного портала МАУ «МФЦ» в целях получения информации о ходе исполнения их заявлений, а также для оценки деятельности МФЦ и качества предоставляемых услуг.
СЛУШАЛИ по 2 вопросу

Вислоушкина Сергея Анатольевича -  директора МКУ «ДСиГХ».

Поцелину Елену Леонидовну - старшего помощника прокурора г.Волгодонска.
ВЫСТУПИЛИ:
В.А. Фирсов - Мэр города Волгодонска о том, что вопрос несоблюдения управляющими организациями стандартов раскрытия информации в сфере управления многоквартирными жилыми домами поднимается не первый раз, но некоторые управляющие организации продолжают упорно игнорировать требования законодательства.

Представители управляющих организаций о том, что информацию собственники помещений могут свободно получить не только на сайтах и стендах, но и в самих управляющих организациях лично. Однако, некоторые предпочитают обращаться с жалобами сразу в правоохранительные органы, не разобравшись в вопросе.
РЕШИЛИ:
1.  Информацию Вислоушкина С.А., Поцелиной Е.Л. принять к сведению.
2. МКУ «ДСиГХ» (Вислоушкин С.А.)
2.1. Подготовить информацию о полноте сведений, размещенных в офисах управляющих организаций, на их сайтах, в сфере раскрытия управляющими организациями информации перед собственниками помещений МКД, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.2. Информацию, указанную в пункте 2.1. настоящего решения, направить в прокуратуру г.Волгодонска, в Государственную жилищную инспекцию для оценки и принятия мер в случае нарушений, допущенных управляющими организациями, предусмотренных действующим законодательством.
2.3.  В целях повышения уровня информированности собственников помещений МКД разработать, издать и распространить методические рекомендации по составлению договоров управления МКД и осуществлению контроля за деятельностью управляющих организаций.
2.4. Информацию об исполнении п.п.2.1-2.3 настоящего решения представить в комиссию (секретарю) до 30 августа 2014г.
3. Рекомендовать управляющим организациям города Волгодонска:

3.1. Привести договоры управления МКД в соответствие с требованиями Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения».
3.2.   Обратиться в ОАО «Энергосбыт Ростовэнерго» с заявлениями о заключении договоров энергоснабжения на поставку электроэнергии с управляющими организациями.
СЛУШАЛИ по 3 вопросу:
Шабанова Александра Сергеевича – начальника Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское».
РЕШИЛИ:
1.    Информацию Шабанова А.С. принять к сведению.
2.  Рекомендовать Управлению МВД России «Волгодонское» регулярно освещать в средствах массовой информации конкретные результаты проводимых мероприятий по пресечению преступлений и правонарушений в сфере ЖКХ, оказывая тем самым профилактическое воздействие на общественное сознание жителей города, работников управляющих организаций, формируя у них нетерпимое отношение к коррупционным проявлениям в данной сфере.
	Председатель комиссии
	_______________
	В.А. Фирсов

	секретарь комиссии
	_______________
	Е.С. Шевелева

	первый заместитель председателя

второй заместитель председателя
	_______________

	В.Н. Графов

	члены комиссии:
	_______________

_______________

______________

______________

______________

	Н.Н. Вихтинский
А.В. Федоренко
А.С. Шабанов

О.В. Солодовникова

Т.В. Федотова

Приложение

Список присутствовавших членов комиссии

на заседании комиссии по противодействию коррупции

в МО «Город Волгодонск» 10.04.2014г.
	1. Графов Владимир Николаевич
	- заместитель главы Администрации города по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, второй заместитель председателя комиссии

	2. Федоренко Александр Васильевич
	- руководитель следственного отдела по городу Волгодонску следственного управления Следственного комитета РФ по Ростовской области, член комиссии

	3. Вихтинский Николай Николаевич
	- прокурор города Волгодонска, член комиссии

	4. Шабанов Александр Сергеевич
	- начальник межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское», полковник полиции, член комиссии

	5. Федотова Татьяна Васильевна
	- председатель Контрольно-счетной палаты города Волгодонска, член комиссии

	6. Солодовникова Ольга Валерьевна
	- руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска, член комиссии

Приглашенные на заседание комиссии
1.  Кулеша Владимир Иванович – заместитель начальника Отдела УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске.
          2.    Щербаков Игорь Владимирович – журналист газеты «Волгодонская правда».

3. Персиянов Анатолий Михайлович – главный специалист по профилактике коррупционных правонарушений.
В целях обсуждения информации докладчиков по вопросу 2 повестки, на заседании комиссии присутствуют руководители управляющих организаций города Волгодонска:
1. ООО «ЖРЭУ-5» - гл. инженер Половинка Елена Владимировна.

2. ООО «Милана»; «РЭК» - директор Стародубцев Валентин Васильевич.

3. ООО «Жилремсервис»  - директор Сивяков Владимир Павлович.

4. ООО «Первая оконная - ЖЭК» - директор Понуев Сергей Леонидович.

5. ООО «ЖЭК-1» - «ЖЭК - 5» - директор Ивахненко Виктор Степанович.

6. ООО «Жилстрой-ЖКУ» - директор Кондратюк Александр Никифорович.

7. ЗАО «Лифтмонтаж» - директор Василенко Николай Григорьевич.

8. ООО «ЛИФТЕКС» -директор Ганичев Алексей Николаевич.

9. ООО «УЮТ-1» - директор Пархоменко Дмитрий Сергеевич.

10.  ООО «Чайка-Дон»; «Чайка» - директор Мичурин Юрий Степанович.

11.  ООО «Уют»; «Уют-1» - зам. директора Конченко Александр Сергеевич.

12.  ООО «ВГСК» - директор Ткаченко Александр Васильевич.

Секретарь комиссии

                          Шевелева Е.С.